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INSTRUKTORI VOJNE POLICIJE OS BIH U MISIJI ISAF 

Učešće instruktora vojne policije OS BiH u misiju ISAF je rezultat obaveza proisteklih iz Memoranduma o 

razumijevanju Američko-Jadranske povelje (A-5 plus) na čelu sa SAD i zemljama potpisnicama: Bosna i 

Hercegovina, Albanija, Crna Gora, Hrvatska i Makedonija, a zemlje posmatrači su Slovenija i Srbija. 

Na osnovu bilateralnih i multilateralnih sastanaka ministara odbrane i vanjskih poslova zemalja 

potpisnica i posmatrača, razmatrana je mogućnost upućivanja zajedničkih regionalnih timova instruktora 

i mentora za obuku Afganistanske Nacinalne Armije (ANA) u sklopu operacija ISAF.U ovome bi se 

ogledao zajednički doprinos zemalja potpisnica Američko-Jadranske povelje (A-5 plus). 

Republika Hrvatska je preuzela ulogu osnivanja škole vojne policije u Afganistanu te je u tom smislu 

predložila uključivanje zemalja potpisnica Američko-Jadranske povelje (A-5 plus), ali i drugih iz regiona 

u ovu incijativu. 

Prva grupa od šest instruktora vojne policije OS BiH je 29.02.2012. godine upućena na izvršavanje 

šestomjesečne misije u školu vojne policije u Kabulu (Avganistan), kao dio NATO misije obučavanja 

Afganistanske Nacinalne Armije (ANA). Instruktori vojne policije OS BiH su 05.03.2012. godine, bez bilo 

kakvih problema stigli u školu vojne policije u Kabulu - Afganistan, te započeli sa izvođenjem dodijeljene 

misije. 

Do sada su spremnost za učešćem iskazale sve zemlje potpisnice Američko-Jadranske povelje (A-5 plus) i 

zemlja posmatrač Slovenija. Očekuje se da se u narednom periodu priključi i Srbija što je pozdravljeno od 

strane NATO, ali i zemalja Evropske unije.     http://www.mod.gov.ba     dana 21.3.2012. godine  

 

 

 

ГОДИШЊА АНАЛИЗА ПРОТИВМИНСКИХ АКЦИЈА ОС БИХ ЗА 2011. ГОДИНУ 

У касарни „Рајловац  ОС БиХ“, 07.03.2011. године, одржана је годишња анализа противминских 

акција ОС БиХ за 2011. годину. Поред припадника ОС БиХ, учесници анализе су били представници 

Министарства обране БиХ, представници BH MAC-a, Норвешке народне помоћи, представници 

EUFOR-а, као и представници Цивилне заштите ФБиХ и Цивилне заштите РС. 

У прошлој години Оружане снаге БиХ су деминирале 2.161.570м2 што представља 85.5% 

остварења годишњег плана деминирања за 2011.годину. Противминске акције су реализоване кроз 

47 пројеката у 24 општине БиХ. Имајући у виду проблеме у занављању деминерске опреме и 

отпуштању деминера који су навршили 35 година старости, реализација плана противминских 

акција за 2011.година је задовољавајућа. Оружане снаге БиХ су у прошлој години учествовале са 

18.1% у укупним резултатима деминирања територије БиХ. У току извршења противминских 

акција ОС БиХ током прошле године, није било деминерских несрећa нити деминерских инцидената. 

Од 2002. до краја 2011. године, ОС БиХ су деминирале 18.360.362 м2 при чему је уништено 4.089 

различитих врста мина и 2.660 неексплодираних убојних средстава. У 2012.години планирано је да 

се деминира нових 3.016.041 м2. Учесници анализе су имали прилику да виде дио средстава и опреме 

која се користи у деминерском батаљону. Највећу пажњу је привукла EOD опрема и практична 

вјежба у којој је представљен рад EOD робота на уништавању импровизованих експлозивних 

уређаја (IED).      http://www.mod.gov.ba     dana 8.3.2012. godine  

 

 

 

PROSLAVA 8. OŽUJKA U ZAPOVJEDNIŠTVU BRIGADE TAKTIČKE POTPORE 

 
U Zapovjedništvu Brigade taktičke potpore, u povodu 8.ožujka - Međunarodnog dana žena, 

zapovjednik brigadir mr. Esad Šejtanić, upriličio je svečani prijam za pripadnice Brigade taktičke 

potpore koje su raspoređene u zapovjedništva i postrojbe ove brigade na vojnim lokacijama "Rajlovac 

OS BiH" - Sarajevo i "Miloš Obilić" - Pale. 

Ovaj praznik se već tradicionalno obilježava u Zapovjedništvu i potčinjenim postrojbama Brigade 

taktičke potpore i sigurno predstavlja jedan od bitnih datuma u ovoj postrojbi. 

Svečanim obilježavanjem Međunarodnog dana žena, pripadnici Brigade taktičke potpore istinski su 

iskazali i pružili nesebičnu popotporu svojim kolegicama u njihovim svakodnevnim zadaćama, dok su 

pripadnice ove postrojbe u proteklom razdoblju, kao i mnogo puta do sada, pokazale kako znaju 

odgovoriti svim izazovima zahtjevnog posla kojim se bave, ulažući u svaku zadaću svoje znanje, motiv i 

iskustvo te ravnopravno stajati u stroju sa svojim kolegama. 

Proslavu 8. ožujka na vojnoj lokaciji "Rajlovac OS BiH" svojom nazočnošću uveličali su brigadni 

general Ivica Jerkić, vd zapovjednika OZ OS BiH i brigadni general Sakib Forić, zamjenik 

zapovjednika OZ OS BiH za operacije. 

Ovaj praznik svečano je obilježen i u svim podređenim postrojbama Brigade taktičke potpore. 

 

 

http://www.mod.gov.ba/
http://www.mod.gov.ba/
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Na temelju zahtjeva Federalnog zavoda za transfuziologiju iz Sarajeva, a uz odobrenje zapovjednika 

Brigade taktičke potpore i vojne lokacije "Rajlovac OS BiH", brigadira mr. Esada Šejtanića, 12.03.2012. 

godine provedena je akcija dobrovoljnog darivanja krvi meĎu pripadnicima OS BiH koji su stacionirani 

na vojnoj lokaciji "Rajlovac OS BiH". 

Ovoj akciji se je odazvalo 40 pripadnika OS BiH, što je navedenu akciju od strane uposlenika 

Federealnog zavoda za transfuziologiju, označilo veoma uspješnom. Iako se već tradicionalno pripadnici 

OS BIH sa vojne lokacije "Rajlovac OS BiH" odazivaju u velikom broju kada je u pitanju dobrovoljno 

darivanje krvi, predstavnici Zavoda nisu krili svoje oduševljenje i neizmjernu zahvalnost odazivom 

pripadnika OS BiH za ovaj humani gest, te izrazili želju za dobru suradnju i u budućem razdoblju. 

  ПРИПАДНИЦИ ИНЖИЊЕРИЈСКОГ БАТАЉОНА НА ОБУЦИ У АУСТРИЈИ 

 
Сарадња Инжињеријског батаљона Бригаде тактичке подршке са МТТ Аустрије настављена је и кроз 

реализацију обуке на теме „Обука у рушењу” и „Обука у тражењу и спасавању”. Наведена обука је 

реализована у периоду од 19.02. до 09.03.2012. године у базама Алнштајн и Винерноштат у Аустрији, а 

на истој је присуствовало 25 припадника из састава Инжињеријског батаљона. 

Након теоретског дијела наставе, који су реализовани током прошле године у касарни “Здравко Челар” 

у Дервенти, реализован је и практични дио у посебним центрима за обуку ОС Аустрије. У овим 

центрима припадници Инжињеријског батаљона су обучавани за проналажење, извлачење и спасавање 

лица у случају природних катастрофа те су имали прилику да се упознају и обуче у руковању са 

савременим средствима и методама код акција спасавања из рушевина узрокованих земљотресом. 

Наставак сарадњe Инжињеријског батаљона са МТТ Аустрије очекује се већ у априлу и мају ове 

године када је опет планиран одлазак припадника ове јединице на нови циклус обуке у Аустрију. 

 

 

PRIPADNICI BATALJONA VOJNE POLICIJE NA OBUCI U NJEMAČKOJ 

 
Pripadnici bataljona Vojne policije Brigade taktičke podrške završili su zajedničku vojnu vježbu sa 

pripadnicima OS SAD, Albanije, Bugarske, Češke, Jordana, Rumunije, Slovačke, Slovenije i Srbije, s 

ciljem pomoći u pripremama brigade OS SAD-a za odlazak u mirovnu misiju (Rotacijska vježba 12-05). 

Zajednička vojna vježba relizovala se u periodu od 08. do 22. marta 2012. godine na poligonu za obuku 

Hohenfels u SR Njemačkoj. Pripadnici bataljona Vojne policije OS BiH, 32 pripadnika, u navedenoj 

vježbi bili su u ulozi afganistanske uniformisane policije.Pripadnici bataljona Vojne policije su sve 

postavljene zadatke izvršili u potpunosti za što su dobili najviše ocjene i pohvale od instruktora i 

kontrolora navedene vježbe posebno za cjelokupno zalaganje i pokazani profesionalizam. Po završetku 

vježbe svim učesnicima iz sastava bataljona Vojne policije uručeni su cetrifikati/zahvalnice za lični 

doprinos iskazan u toku realizacije vježbe.Iskustvo stečeno na navedenoj vježbi koristiće pripadnicima 

Vojne policije za vlastite pripreme za učešće u sličnim operacijama te generalno unaprijediti 

interoperabilnost naših jedinica sa jedinicama OS zemalja članica NATO saveza. 

 

 

 KVALIFIKACIJSKO BOJEVO GAĐANJE PRIPADNIKA KOMANDE BRIGADE TAKTIČKE PODRŠKE 

 

REALIZOVAN KURS „FIZIČKO OSIGURANJE SKLADIŠTA – MODUL 2“ 

 
U zgradi komande Brigade taktičke podrške, na vojnoj lokaciji „Rajlovac OS BiH”, 30.03.2012. godine 

uručeni su certifikati polaznicima kursa „Fizičko osiguranje skladišta – modul 2”. Navedeni kurs je 

realizovan od strane švicarskog MTT EUFOR-a, a u sklopu obuke koju sa Oružanim snagama Bosne i 

Hercegovine realizuje EUFOR. Svečanoj ceremoniji završetka kursa prisustvovale su brojne zvanice iz 

Zajedničkog štaba i Operativne komande Oružanih snaga Bosne i Hercegovine, NATO-a, EUFOR-a, te 

predstavnika vojno-diplomatskog kora akreditiranih u Bosni i Hercegovini. 

Ambasador Švicarske u Bosni i Hercegovini NJ.E. dr. Andre Schaller i komandant Brigade taktičke 

podrške brigadir mr. Esad Šejtanić na svečanoj ceremoniji zatvaranja kursa iskazali su važnost i ozbiljnost 

tematike koja se obraĎivala, te instruktorima i polaznicima kursa „Fizičko osiguranje skladišta – modul 2” 

čestitali na uspješnoj realizaciji istog. Na kraju su NJ.E. Andre Schaller i brigadir mr. Esad Šejtanić uručili 

cetrifikate za 15 polaznika koji su uspješno završili navedeni kurs i 5 novocertificiranih instruktora iz 

sastava Oružanih snaga Bosne i Hercegovine. 

 

 DOBROVOLJNO DARIVANJE KRVI U VOJARNI „RAJLOVAC OS BIH“ 

 

U skladu sa Godišnjim planom obuke, pripadnici komande Brigade taktičke podrške su izveli 

kvalifikacijsko bojevo gaĎanje iz pištolja M-57 kalibra 7,62 TT (Tula-Tokarev). Ova aktivnost je 

realizovana 28.03.2012. godine na lokaciji strelišta „Pazarić” u Pazariću. 

Cilj realizacije kvalifikacijskog bojevog gaĎanja je bio dostići propisane standarde sa ovom vrstom 

naoružanja, te pokazati trenutno stanje obučenosti i preciznosti pripadnika komande Brigade taktičke 

podrške u rukovanju pištoljem M-57. 

Analiza realizacije kvalifikacijskog bojevog gaĎanja pripadnika komande Brigade taktičke podrške 

pokazala je dobar nivo uvježbanosti i obučenosti sa ovom vrstom naoružanja čime je postignut i zadati 

cilj prilikom planiranja navedene aktivnosti 
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ПРИПРЕМЕ У ОКЛОПНОМ БАТАЉОНУ ЗА ВЈЕЖБУ „ДИНАМИЧАН ОДГОВОР 12-05“ 

У циљу припрема за предстојеће задатке у оклопном батаљону Бригаде тактичке подршке је од 19. 

до 23. марта 2012. године извршено првостепено и другостепено оцјењивање механизованог вода 

оклопног батаљона Бригаде тактичке подршке. Процес оцјењивања проведен је од стране тима из 

центра за борбену обуку „Мањача”. 

У склопу активности везаних за првостепено оцјењивање извршене су теоретске провјере 

припадника механизованог вода и провјере практичних активности рада посада ОТ М113 А1, а 

према задатим супозицијама оцјењивачког тима. 

На полигону за бојево гађање „Лазаревица” код Бијељине 23.03.2012. године извршено је 

квалификацијско гађање из PM М2 12,7 мм, а у склопу процеса наведеног оцјењивања 

механизованог вода. 

Све ове активности везане су за припреме и подршку 1. пјешадијској чети/1. пјешадијског 

батаљона 5. пјешадијске бригаде у извођењу вјежбе „Динамичан одговор 12-5”. 

Припадници механизованог вода оклопног батаљона Бригаде тактичке подршке су у току 

оцјењивања постигли одличне резултате, те су у процјени индивидуалних и колективних задатака 

добили оцјену „О”- обучен и стекли услове за учешће на LFX VNKS Мањача. 

 

 

 
REALIZACIJA OSNOVNOG DEMINERSKOG TEČAJA 

U vojarni "Rajlovac OS BiH" otpočela je realizacija Temeljnog deminerskog tečaja. Tečaj će izvoditi 

instruktori iz sastava Odjela za obuku deminerske bojne Brigade taktičke potpore u vremenskom 

razdoblju od 19.03. do 13.04.2011. godine. 

Tečaj je planiran da se realizira kroz četiri tjedna teoretskog dijela obuke u vojarni "Rajlovac OS BiH" i 

dva tjedna stručno-specijalističke obuke u vojarni "Admir Ljubuškić-Šutak" Bugojno, gdje će se sa 

timom stariješina iz sastava deminerske bojne, u realističnom okruženju, izvršiti obuka polaznika tečaja 

otvarajući "lažno deminersko radilište". 

Na "Temeljni deminerski tečaj" u Odjelu za obuku izvršen je prijem 28 polaznika, od čega 26 polaznika iz sastava deminerske bojne i 

po jedan polaznik iz sastava 5.pbr i Agencije NPA (Norveška narodna pomoć). 

Polaznicima tečaja pružit će se potrebna znanja i neophodne vještine za obavljanje zadaća u procesu humanitarnog deminiranja. 

Cilj ovoga tečaja je upoznavanje budućih deminera sa procedurama rada i regulativama kojima se regulira humanitarno razminiranje u 

OS BiH. Ovaj tečaj je u potpunosti prilagoĎen standardima koje propisuje BH MAC, te nakon završetka i osposobljavanja pripadnika 

na ovom tečaju polaznici će dobiti službenu akreditaciju od strane BH MAC-a. 

Nakon završene obuke usljedit će uključivaje vojnika u deminerske odjele i postepeno uvoĎenje u rad koje bi se odvijalo pod 

pojačanim nadzorom od strane zapovjednika odjela, s ciljem stjecanja iskustva za samostalno izvoĎenje deminerskih zadaća. 

 

 

 

KONDICIONO MARŠEVANJE PRIPADNIKA VOJNOOBAVJEŠTAJNOG BATALJONA 

Na osnovu Godišnjeg plana obuke za 2012. godinu, pripadnici Vojnoobavještajnog 

bataljona su 27.03.2012. godine uspješno realizovali kondicioni marš na relaciji 

Tarčin – Sastavci. 

Prije polaska na marš, izvršene su sve neophodne pripreme koje su obuhvatale: 

obezbjeĎenje sanitetskog vozila sa medicinskim tehničarem i materijalnu podršku i 

transport. Komandant bataljona, major Milorad Krajšumović, naglasio je da tokom 

realizacije marševanja posebnu pažnju treba obratiti na poštivanje mjera sigurnosti 

kako ne bi došlo do neželjenih povreda ili drugih neželjenih posljedica po PVL. 

Kondicioni marš, kao redovna aktivnost, relizuje se s ciljem održavanja i unapreĎenja nivoa tjelesne spremnosti PVL. I ovog puta 

pripadnici Vojnoobavještajnog bataljona su potvrdili da su spremni za izvršenje svih zadataka, kako sadašnjih tasko i budućih, 

postavljenih pred jedinicu i pred svakog pojedinca Vojnoobavještajnog bataljona. 

 

 

ИНЖИЊЕРИЈСКИ РАДОВИ НА ВОЈНИМ ЛОКАЦИЈАМА 

Ових дана је инжињеријски батаљон Бригаде тактичке подршке ангажован на извођењу радова на 

уређењу двије војне локације и то у Чапљини и Устиколини. 

У касарни “Божан Шимовић” у Чапљини се уређује противпожарни појас у дужини од око 2700 

метара као и ископ ровова за полагање бетонских цијеви те ископ рупа за постављање нових 

стубова за ограду око наведене локације. Такође се на војној локацији “Божан Шимовић” у 

Чапљини врши и равнање терена за бину и хелиодром а у склопу припрема за вјежбу “Заједнички 

отпор” и обиљежавање годишњице 1. пјешачке (гардијске) пуковније ОС БиХ која ће се 

реализовати на овој локацији. 

На другој војној локацији, “Косова”, у Устиколини се врши равнање и уређење паркинг простора а 

у склопу припрема наведене локације за обиљежавање годишњице 2. пјешадијског (ренџерског) 

пука ОС БиХ. 

Ових дана се очекује и наставак изградње водовода у опћини Босанска Крупа који су прекинути 

крајем прошле године, а који се реализују у кооперацији са Амбасадом САД у БиХ. 
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KVALIFIKACIJSKO GAĐANJE U OKLOPNOJ BOJNI BRIGADE TAKTIČKE POTPORE 

 
Sukladno godišnjem Planu obuke pripadnici oklopne bojne Brigade taktičke potpore su izveli 

kvalifikacijsko bojevo iz automatske puške M16-A1. Ova aktivnost je realizirana 20.03.2012. godine na 

lokaciji strelišta "Paša Bunar" u Tuzli.Cilj realizacije kvalifikacijskog bojevog gaĎanja bio je - dostići 

propisane standarde sa ovom vrstom naoružanja te pokazati trenutачno stanje obučenosti i preciznosti 

pripadnika oklopnе bojne u rukovanju sa AP M16-A1. 

Analiza realizacije kvalifikacijskog bojevog gaĎanja pripadnika oklopne bojne pokazala je njihov visoku 

razinu uvježbanosti i obučenosti sa ovom vrstom naoružanja čime je postignut i zadani cilj prilikom 

planiranja navedene aktivnosti. 

 

 OBUKA PRIPADNIKA INŽINJERIJSKOG BATALJONA ZA MTT EUFOR-A 

 
U kasarni “Zdravko Čelar” u Derventi otpočela je 19.03.2012. godine obuka pripadnika Inžinjerijskog 

bataljona sa pripadnicima MTT EUFOR-a. Obuka nosi naziv “Procedure voĎenja trupa”, a izvode je 

starješine iz sastava slovenačkih oružanih snaga. Osnovni cilj je obučiti polaznike da budu kvalifikovani 

za instruktora u procedurama voĎenja trupa u inžinjerijskim jedinicama. 

Budući instruktori treba da budu u stanju da samostalno obučavaju ostale pripadnike i jedinice u sklopu 

iste obuke. Završetak ove obuke planiran je za 06.04.2012. godine kada bi 16 pripadnika Inžinjerijskog 

bataljona, koji se nalaze na istoj, usvojili potrebna znanja i vještine za uspješno samostalno izvoĎenje 

nastave iz pomenute oblasti. 
 

ПОЧЕТАК IV ФАЗЕ ОБУКЕ СА МТТ ЕУФОР-А 

 
IV фаза обуке 13 припадника чете АБХО са мјешовитим тимом ЕУФОР-а почела је 05.03.2012. 

године у ВБ „Аеродром Дубраве“. Мјешовити тим ЕУФОР-а сачињавају инструктори из 

Аустријских и Пољских ОС. Тежиште обуке је на АБХ узимању узорака, руковање опремом за 

узимање узорака. Методе, транспорт и предаја узорака, као и обука у пружању прве помоћи и 

медицинске помоћи у случају НХБ контаминације.  

У склопу овог модула дана 29.03.2012. године посјечена је и фабрика „ГИЛИК“ Лукавац, гдје су 

учесници обуке вршили мјерења амонијака и бензола, а затим је вршено и узимање узорака. 

Добијене вриједности су у складу са прописаним нормама за рад људства са хемијским опасним 

материјама, а које важе за земље ЕУ. Обука је планирана да се изведе кроз 5 модула, а трајати ће 

до 11.05.2012. године.  

KONDICIONO MARŠEVANJE PRIPADNIKA BATALJONA VEZE 

 
Na osnovu Godišnjeg plana obuke za 2012. godinu, pripadnici bataljona veze su dana 29.03.2012. godine 

uspješno realizovali kondicioni marš. Kondicioni marš je realizovan na lokalitetu planine Jahorine. 

Prije polaska na navedenu aktivnost izvršene su sve neophodne pripreme koje su izmeĎu ostalog 

obuhvatale sanitetsko obezbjeĎenje, materijalnu podršku i transport. Tokom realizacije marševanja 

posebna pažnja je skrenuta na poštivanje mjera sigurnosti kako ne bi došlo do neželjenih povreda ili 

drugih neželjenih posljedica za PVL. 

Iako je kalendarski proljeće već stiglo, takav ambijent na planinskim predjelima Jahorine nije bio baš 

primjetan. Hladno vrijeme, praćeno sa blagim sunčanim zracima uz ostatke snijega i leda na putu, bili su 

prizor koji je okruživao pripadnike bataljona veze na realizaciji kondicionog marševanja na 10 km. 

 
 

PRIJEM DONIRANIH SREDSTAVA ABHO 

 
Dana 08.03.2012. godine četa ABHO je primila donirana sredstva ABHO (zaštitne maske, zaštitne 

rukavice, zaštitne čizme, zaštitne pantalone i jakne, rezervne filtere i komplete za dekontaminaciju) od 

Oružanih snaga SAD. Navedena oprema je izuzetno kvalitetna i spada u jednu od najmodernijih oprema u 

savremenim armijama svijeta, a zadovoljava i NATO standarde koji su propisani za ABHO opremu. 

Pored toga što je navedena oprema izuzetno kvalitetna i svrsishodna, samim tim i skupa, potrebno je 

istaći i da je nedovoljna jer je četa ABHO primila svega 30 navedenih kompleta. 

Donirana ABHO oprema se ne može koristiti u procesu obučavanja, jer jednom kada se ista otvori iz svog 

hermetičkog pakovanja, resursi upotrebe brzo ističu i ne mogu se koristiti u realnoj misiji. Primljena 

donirana sredstva u značajnoj mjeri podižu nivo i kvalitet NHB zaštite jedinice. 

 
 

Dana 21.03.2012. godine pripadnici satnije ABKO na vojnoj lokaciji VB „Aerodrom Dubrave“ realizirali 

su kondicioni marš na 10 kilometara. Aktivnost je u potpunosti realizirana na vojnoj lokaciji razmještaja 

postrojbe tako da su novoprimljeni vojnici imali priliku da se u potpunosti i detaljno upoznaju sa 

lokacijom na kojoj službuju. 

Na kodnicionom maršu je bilo prisutno 22 pripadnika satnije ABKO. 

 

REALIZACIJA KODNICIONOG MARŠA PRIPADNIKA SATNIJE ABKO 
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ИНФОРМИСАЊЕ ПРИПАДНИКА ИНЖИЊЕРИЈСКОГ БАТАЉОНА 

 Информисање о добровољном давању крви за припаднике инжињеријског батаљона одржано је 

дана 27.03.2012. године у касарни “Здравко Челар” у Дервенти. Информисања које је водио доктор 

Славујевић из трансфузиолошке службе клиничког центра у Добоју предходило је првој 

овогодишњој планираној активности добровољног давања крви која ће се реализовати дана 

29.03.2012. године. 

Циљ информисања по питању добровољног давања крви је истакнути значај овог 

најраспрострањенијег хуманог прикупљања ове драгоцјене течности која спашава многе животе, у 

најкритичнијим ситуацијама, те охрабрити припаднике инжињеријског батаљона, посебно младе 

војнике, да се што више одазову на наведену планирану активност даривања крви. 
 

POSJETA BRIGADNOG IMAMA BATALJONU VEZE 

 
Brigadni imam Nesib ef. Hadžić posjetio je dana 23.03.2012. godine pripadnike bataljona veze Brigade 

taktičke podrške u kasarni „Miloš Obilić“ na Palama. 

Tokom posjete brigadni imam je razgovarao sa pripadnicima bataljona veze u cilju informisanja o 

uslovima realizacije vjerskog života na navedenoj vojnoj lokaciji.  

Brigadni imam Nesib ef. Hadžić je nakon sagledavanjem stanja izrazio zadovoljstvo po pitanju uslova i 

mogućnosti ispunjavanja vjerskih obaveza na lokaciji „Miloš Obilić“ Pale. 

Poslije oficijelnog dijela razgovora upriličeno je i prigodno druženje imama sa pripadnicima bataljona 

veze.  

 
 

BOJEVO GAĐANJE PRIPADNIKA DEMINERSKOG BATALJONA IZ PIŠTOLJA 

 
Na strelištu „Ovčarevo“, općina Travnik, dana 14.03.2012. godine održano je kvalifikacijsko bojevo 

gaĎanje pripadnika deminerskog bataljona iz pištolja CZ 99 PARA. 

Navdenom kvalifikacijskom bojevom gaĎanju pristupilo je 44 pripadnika deminerskog bataljona koji su 

pokazali dobre rezultate tokom realizacije navedene aktivnosti. 

  
РЕАЛИЗАЦИЈА БОЈЕВОГ ГАЂАЊА ИЗ АП М16 А1 ПРИПАДНИКА ЧЕТЕ АБХО 

 
На стрелишту „Паша Бунар“ дана 28.03.2012. године, а према КПО за I квартал 2012. године извршено 

је бојево гађање припадника чете АБХО из АП М16 А1. На гађању је учествовало 40 припадника који 

су показали висок ниво професионализма, одговорности и мотивисаности за успјехом, те су постигли 

изванредне резултате. У прилог овој тврдњи иде и чињеница да је 19 припадника завршило бојево 

гађање са оцјеном „експерт“. Уз поштивање свих прописаних процедура, а првенствено мјера 

безбједности, гађање је протекло у најбољем реду и без икаквих проблема. 

 
 

OBUKA U VOJNOOBAVJEŠTAJNOM BATALJONU 

 
GEO INT instruktori, kapetan Hajrudin Klepić – voĎa tima, kapetan Aleksandar Ilić i stariji vodnik prve 

klase ĐorĎe Vidaković, koji čine GEO MTT OS BiH (mobilni trening tim GEO INT OS BiH), svi pripadnici 

Vojnoobavještajnog bataljona uspješno su, kao instruktori, okončali GEO INT trening koji je sačinjen iz pet 

modula. 

Naime, u novembru 2011. godine počeo je trening iz ove oblasti, kada su realizovana prva tri modula GEO 

INT I, II i III. Nastavak je uslijedio u martu ove godine, te je „GEO INT IV“ realizovan u periodu 20.03. do 

22.03.2012. godine, a „GEO INT V“ od 27.03. do 29.03.2012.godine, a sve u organizaciji ZŠ OS BiH. 

Posebno što treba naglasiti je da je ovo prvi put da je trening na ovom polju realizovan u potpunosti od strane 

instruktora OS BiH. Asistenciju i mentorstvo naši instruktori su imali od strane EUFOR GEO ćelije, iz koje 

je naglašeno kako je ovo važan korak ka dostizanju internacionalnih standarda i spremnosti za podršku 

mirovnih operacija širom svijeta.     

Polaznici treninga su takoĎer bili pripadnici Vojnoobavještajnog bataljona, pet polaznika, a aktivnost je 

realizovana u učionici Vojnoobavještajnog bataljona u kasarni „Rajlovac OS BiH“. 

 

 

 

DOBROVOLJNO DAVANJE KRVI PRIPADNIKA INŽINJERIJSKOG BATALJONA 

 
U prostorijama kasarne „Zdravko Čelar“ Derventa, dana 29.03.2012. godine, organizovana je akcija 

dobrovoljnog davanja krvi. Akcija je izvedena u saradnji sa Opštinskom organizacijom Crvenog krsta 

Derventa, dok je prikupljanje krvi je vršila transfuziološka služba Kliničkog centra Doboj.  

U ovoj akciji je ukupno 97 lica pristupilo dobrovoljnom davanju krvi, od kojih su 59 pripadnici 

inžinjerijskog bataljona Brigade taktičke podrške, dok su ostali dobrovoljni davaoci krvi bili pripadnici 

civilnih organizacija i školskih ustanova Dervente. Ova akcija dobrovoljnog davanja krvi je do sada 

najproduktivnija akcija koja je realizovana u organizaciji inžinjerijskog bataljona. 

Na kraju akcije izraženo je zadovoljstvo od strane predstavnika Crvenog krsta Derventa, kao i pripadnika 

transfuziološke službe Kliničkog centra Doboj, zbog velikog broja lica koji su se odazvali kao i samom 

organizacijom ove aktivnosti od strane inžinjerijskog bataljona u kasarni „Zdravko Čelar“ Derventa. 
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ZAVRŠEN KURS „KOMUNIKACIJSKE VJEŠTINE I RAD S MEDIJIMA“ 

 
U Centru za mirovne operacije BiH (PSOTC), u petak 16.03.2012.godine, završen je kurs 

„Komunikacijske vještine i rad s medijima“- napredni nivo. 

Tom prilikom vršilac dužnosti komandanta Operativne komande OS BiH brigadni general Ivica 

Jerkić uručio je certifikate polaznicima kursa. 

U svom obraćanju, general Jerkić je istakao važnost razvoja funkcije odnosa s javnošću u 

promociji Oružanih snaga BiH, pri čemu profesionalno usavršavanje starješinskog kadra zauzima 

značajnu ulogu. Takođe, u interakciji s medijima ne treba izostaviti usavršavanje ključnog 

komandnog kadra, koji u praksi najčešće istupaju u javnosti. General Jerkić je predstavio svoju 

viziju medijske prezentacije važnijih događaja Operativne komande OS BiH u narednom periodu, 

čijom realizacijom bi aktivnosti jedinica OK OS BiH bile više približene javnosti BiH. 

Kurs je realizovan od strane instruktora iz Ministarstva odbrane BiH i Centra za mirovne 

operacije BiH. Obuku je uspješno završilo ukupno 13 starješina, koji u svojim matičnim 

komandama i jedinicama vrše dužnosti oficira za odnose s javnošću. 
http://www.mod.gov.ba     dana 16.3.2012. godine 

 

 

 

 

СВЕЧАНИ ИСПРАЋАЈ ЧЕТВРТЕ РОТАЦИЈЕ ОС БиХ У МИСИЈЕ „ИСАФ“ 

 
Највиши званичници МO и ОC БиХ, Команде НАТО штаба у БиХ, ЕУФОРА-а, 

представници амбасада у БиХ, породица и родбина припадника који се упућују у мисију 

ИСАФ, присуствовали су свечаној церемонији испраћаја Четврте ротације из састава 

5.пбр у Авганистан, која се 27. 03. 2012. године одржала у ВБ „Аеродром Дубраве“ Тузла. 

Ова јединица (која у свом саставу има и двије припаднице женског пола), као и претходне 

три ротације, своју мисију ће у складу са Одлуком Предсједништва БиХ извршавати у 

саставу Данске борбене групе коалиционих снага у Авганистану. 

Упућивању Четврте ротације Пјешадијске јединице ОС БиХ претходила је селекција 

кандидата кроз врлу захтјевну, садржајну и физички напорну шестомјесечну обуку, кроз 

коју је прошло преко 80 припадника 5.пбр. Највећи дио обуке се изводио на посебно 

уређеном полигону у ВБ „Аеродром Дубраве“. Треба напоменути да је из састава 5. пбр 

октобра 2010. године била упућена и Прва ротација у ову мисију. 

У складу са Протоколом церемоније свечаности, војницима који се упућују у мисију 

обратили су се: командант 5.пбр бригадни генерал Сенад Машовић, начелник Заједничког 

штаба ОС БиХ генерал-пуковник Миладин Милојчић, министар одбране БИХ Мухамед 

Ибрахимовић и амбасадор САД у БиХ Patrick S. Moon. 

Свечаност је окончана предајом државне заставе командиру јединице поручнику Хелићу 

од стране команданта ОК ОС БИХ бригадног генерала Ивице Јеркића, након чега је 

настављено дружење са војницима који се упућују у мисију као и члановима њихових 

породица. Свим припадницима Четврте ротације Пјешадијске јединице ОС БиХ из 

састава 5. пбр ОС БиХ желимо много здравља и среће у току извршења мисије, уз увјерење 

да ће на достојанствен начин презентовати ОС и државу Босну и Херцеговину. 
 

http://www.mod.gov.ba     dana 27.3.2012. godine 
 

 OTVARANJE "LIGE MALOG NOGOMETA 2012" 

 
U vojarni "Rajlovac-OS BiH", 28.03.2012.godine, održana je ceremonija otvaranja "Lige malog 

nogometa 2012". Zvanični početak natjecanja označio je zamjenik zapovjednika OZ OS BiH za 

operacije brigadni general Sakib Forić. 

U svom obraćanju, general Forić je istakao značaj organiziranja sportskih natjecanja u cilju 

jačanja prijateljstva i izrazio uvjerenje da će i "Liga malog nogometa 2012" ostvariti isti cilj. 

Nazočnima se obratio i brigadni general Ernő Péter Siposs, načelnik stožera zapovjedništva 

EUFOR, koji igra za ekipu HQ EUFOR. 

Sudionici "Lige malog nogometa 2012" su ekipe sa područja grada Sarajeva i to iz Ministarstva 

obrane BiH Zajedničkog stožera OS BiH, Operativnog zapovjedništva OS BiH, Zapovjedništva 

brigade taktičke potpore, Zapovjedništva EUFOR-a (HQ EUFOR) i Multinacionalne bojne 

EUFOR-a (MNB EUFOR). Liga će se realizirati kroz proljetni i jesenski dio i biće odigrano 

ukupno 30 utakmica. 

Istog dana su odigrane prve utakmice u kojima su postignuti sljedeći rezultati:  

OK OSBiH - HQ EUFOR 16:11 ;  MO BiH - ZS OS BiH 8:8. 

http://www.mod.gov.ba     dana 30.3.2012. godine 
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